



Período: 1º Bimestre/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	93.182.100,00	93.182.100,00	15.581.168,99	16,72	15.581.168,99	16,72	77.600.931,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.093.000,00	7.093.000,00	829.500,60	11,69	829.500,60	11,69	6.263.499,40
IMPOSTOS	6.810.000,00	6.810.000,00	788.102,92	11,57	788.102,92	11,57	6.021.897,08
TAXAS	273.000,00	273.000,00	41.397,68	15,16	41.397,68	15,16	231.602,32
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.080.000,00	1.080.000,00	195.610,05	18,11	195.610,05	18,11	884.389,95
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.080.000,00	1.080.000,00	195.610,05	18,11	195.610,05	18,11	884.389,95
RECEITA PATRIMONIAL	402.700,00	402.700,00	112.375,63	27,91	112.375,63	27,91	290.324,37
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	110.000,00	110.000,00	9.085,60	8,26	9.085,60	8,26	100.914,40
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	282.700,00	282.700,00	103.290,03	36,54	103.290,03	36,54	179.409,97
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	83.996.400,00	83.996.400,00	14.342.863,74	17,08	14.342.863,74	17,08	69.653.536,26
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	82.798.400,00	82.798.400,00	14.342.863,74	17,32	14.342.863,74	17,32	68.455.536,26
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.188.000,00	1.188.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.188.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	565.000,00	565.000,00	100.818,97	17,84	100.818,97	17,84	464.181,03
MULTAS e JUROS de MORA	110.000,00	110.000,00	15.147,84	13,77	15.147,84	13,77	94.852,16
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	35.000,00	35.000,00	1.200,64	3,43	1.200,64	3,43	33.799,36
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITAS DIVERSAS	400.000,00	400.000,00	84.470,49	21,12	84.470,49	21,12	315.529,51
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	5.391.100,00	5.391.100,00	524.460,00	9,73	524.460,00	9,73	4.866.640,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.321.100,00	5.321.100,00	524.460,00	9,86	524.460,00	9,86	4.796.640,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.520.000,00	1.520.000,00	230.210,00	15,15	230.210,00	15,15	1.289.790,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.801.100,00	3.801.100,00	294.250,00	7,74	294.250,00	7,74	3.506.850,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	-6.962.280,00	-6.962.280,00	-1.307.004,11	0,00	-1.307.004,11	0,00	-5.655.275,89
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-6.962.280,00	-6.962.280,00	-1.307.004,11	0,00	-1.307.004,11	0,00	-5.655.275,89
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-6.962.280,00	-6.962.280,00	-1.307.004,11	0,00	-1.307.004,11	0,00	-5.655.275,89
<b>Total Receitas</b>	<b>91.610.920,00</b>	<b>91.610.920,00</b>	<b>14.798.624,88</b>	<b>16,15</b>	<b>14.798.624,88</b>	<b>16,15</b>	<b>76.812.295,12</b>

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>Despesas Correntes</b>	74.972.120,00	-57.379,45	74.914.740,55	34.897.711,89	34.897.711,89	10.538.688,17	10.538.688,17	27,18	64.376.052,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.844.864,00	43.500,00	40.888.364,00	25.434.870,09	25.434.870,09	7.693.893,78	7.693.893,78	18,82	33.194.470,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.117.256,00	-100.879,45	34.016.376,55	9.462.841,80	9.462.841,80	2.844.794,39	2.844.794,39	8,36	31.171.582,16
<b>Despesas de Capital</b>	16.538.800,00	57.379,45	16.596.179,45	5.754.414,74	5.754.414,74	1.395.205,37	1.395.205,37	28,76	15.200.974,08
INVESTIMENTO	13.908.800,00	-2.620,55	13.906.179,45	3.393.094,74	3.393.094,74	1.081.541,00	1.081.541,00	7,78	12.824.638,45
INVERSÕES FINANCEIRAS	930.000,00	60.000,00	990.000,00	662.000,00	662.000,00	60.000,00	60.000,00	6,06	930.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.700.000,00	0,00	1.700.000,00	1.699.320,00	1.699.320,00	253.664,37	253.664,37	14,92	1.446.335,63
<b>Reserva de Contingência</b>	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
<b>Total Despesas</b>	<b>91.610.920,00</b>	<b>0,00</b>	<b>91.610.920,00</b>	<b>40.652.126,63</b>	<b>40.652.126,63</b>	<b>11.933.893,54</b>	<b>11.933.893,54</b>	<b>55,94</b>	<b>79.677.026,46</b>
Superavit							2.864.731,34		
<b>Total</b>							<b>14.798.624,88</b>		